
                                                     ROMÂNIA 

                                UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI 
 

 

                                                                                                         Nr. 2787/03.03.2023 

CONSILIUL  DE ADMINISTRAŢIE                                                                  

 

HOTĂRÂRILE CONSILIULUI  DE ADMINISTRAŢIE 

din data de 03.03.2023 

 

Având în vedere prevederile: 

Legii Educaţiei Naţionale nr. 1/2011 

Cartei Universităţii din Piteşti 

Ordinului Ministrului Educaţiei și  Cercetării nr. 3476 din 11.03.2020; 

Consiliul de Administraţie, întrunit statutar în şedinţa din data de 03.03.2023, 

     

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1. Consiliul de Administrație propune spre aprobare Senatului universitar inițiativa de a înființa o 

facultate în structura UPIT denumită "Facultate pentru învățământ dual". 

 

Art.2. Se avizează "Procedură operațională privind decontarea cheltuielilor de publicare și de 

participare la manifestări științifice" ediția 3, revizia 2. Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.3. Se aprobă modalitatea de primire și avizare a documentelor de inițiere și dezvoltare proiecte în 

cadrul Centrului de Management al Proiectelor , astfel: fișa proiectului, avizul de depunere a proiectului 

precum și alte documente necesare depunerii unui proiect într-o competiție se transmit Directorului 

Centrului de Management al Proiectelor pentru a fi analizate și avizate înainte de a fi aprobate de către 

Rector și depuse pentru a fi evaluate în vederea obținerii finanțării. 

 

Art.4. Se aprobă  decontarea cheltuielilor de publicare și de participare la manifestări științifice în anul 

2022 conform PO-CCDITT-04, total sumă=30837,97 lei. 

 

Art.5. Se aprobă organizarea, în regim modular și intensiv, pe o perioadă de un semestru, a programului 

de formare psihopedagogică în regim postuniversitar pentru nivelul I de certificare a competențelor 

pentru profesia didactică. 

 

Art.6. Se aprobă organizarea, în regim modular și intensiv, pe o perioadă de un semestru, a programului 

de formare psihopedagogică în regim postuniversitar pentru nivelul II de certificare a competențelor 

pentru profesia didactică. 

 

Art.7. Se avizează Raportul privind respectarea eticii universitare și a eticii activității de cercetare în 

Universitatea din Pitești, pe perioada anului calendaristic 2022, prezentat de Comisia de Etică și 

Deontologie Universitară. Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.8. Se aprobă restituirea taxelor de școlarizare achitate pentru 21 cetățeni străini și studenți 

internaționali pe cont propriu valutar. 

 

MINISTERUL 

EDUCAȚIEI  



                                                     ROMÂNIA 

                                UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI 
 

Art.9. Se respinge solicitarea privind susținerea examenului de disertație în sesiunea din februarie la 

FSEFI pentru studenta Osiceanu Ștefania Andreea, absolventă în anul 2017. 

 

Art.10. Se avizează susținerea de activități didactice în regim de PO la programul de studii de licență 

AMG, anul universitar 2022-2023, sem. al II-lea, pentru dr. Iliescu Păstorel și dr. Pletea Sorin Liviu. 

Se transmit spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.11. Se avizează susținerea de activități didactice în regim de PO la programul de studii de licență 

Artele spectacolului- Teatru, anul universitar 2022-2023, sem. al II-lea, pentru dl. Munteniță Mihai. Se 

transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.12. Se avizează desfășurarea examenului de finalizare a studiilor pentru absolvenții Universității 

”1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, Facultatea de Teologie Ortodoxă, specializarea Artă sacră, în cadrul 

UPIT, sesiunea iulie 2023, cu deplasarea comisiei de examinare de la Pitești la Alba Iulia. Se transmite 

spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.13. Se avizează transformarea a 2 posturi din cadrul Biroul Financiar după cum urmează: 1 post 

din Administrator financiar II S în Administrator financiar I S și 1 post din Administrator financiar III 

S în Administrator financiar II S. Se transmit spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.14. Se aprobă redistribuirea unui loc subvenționat la FSED începând cu semestrul II. 

 

Art.15. Nu se aprobă solicitarea dnei. conf.dr.ing. Rodica Niculescu ca taxa de susținere a tezei de 

abilitare să fie plătită din regia Școlii Doctorale Interdisciplinare. 

 

Art.16. Nu se aprobă reducerea taxei de eliberare a programei analitice și a adeverințelor de 

autenticitate pentru diplomă și supliment la diplomă solicitată de dl. Alexe Valeriu Petruț. 

 

Art.17. Se aprobă acordarea ajutorului de înmormântare conform CCM dlui. prof.dr.ing. Petre 

Anghelescu/FECC. 

 

Art.18. Se aprobă solicitarea studentei Olteanu Maria Alexandra privind transferul de la specializarea 

Drept, anul I, frecvență zi la Drept, anul I, frecvență redusă. 

 

Art.19. Se aprobă restituirea sumei de 1980 euro, reprezentând taxa de studiu pentru anul pregătitor, 

din contul UPIT în contul Universității de Vest din Timișoara, pentru Chertouk Karima, deoarece are 

scrisoare de acceptare la studii pentru această universitate. 

 

Art.20. Se aprobă accesul în sala de festivități a Senatului, Corpul central al UPIT, în data de 

28.03.2023, începând cu ora 10.00, în vederea desfășurării evenimentului ”Ziua Carierei” de către 

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului. 

 

Art.21. Se aprobă următoarele referate de necesitate: 

 FSEFI – servicii închiriere culoare de înot în bazinele din cadrul Complexului Olimpic de Natație 

Pitești, valoare= 6660 lei; 

 DGA –contravaloare teren intravilan Târgu din Vale, valoare= 88710 euro; 

 Serv. Administrativ, Cantină – achiziție și montaj detector de gaze domestic, valoare= 987 lei; 



                                                     ROMÂNIA 

                                UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI 
 

 Biroul Tehnic Suport CA–inspecție tehnică periodică autoturism AG-99-VKW, valoare= 150 lei; 

 FECC– achiziție butuc yală, cartuș toner, valoare= 330 lei; 

 Serv. Administrativ– servicii monitorizare și intervenție prin GPRS corp R, corp I, corp S, corp T 

și casieriile 1 și 2, valoare= 86037 lei; 

 DGA – servicii furnizare gaze naturale, valoare= 1529128,60 lei; 

 FSED, conf.dr. Duțu Amalia – achiziție detector de scurgeri de gaze cu sondă flexibilă, valoare= 

4638 lei; 

 FSED – achiziție HDD extern WD Elements, 5 buc. Valoare= 2500 lei; 

 Colegiul Terțiat Nonuniversitar – achiziție produse papetărie, valoare= 789 lei; 

 FMT – achiziție jaluzele verticale, valoare= 1248 lei; 

 Birou Acte studii – achiziție papetărie, birotică, tonere, valoare= 3078,5 lei; 

 FSESSP,conf.dr. Claudiu Langa – achiziție cont ZOOM, valoare= 167 euro; 

 Serv. Administrativ– servicii de monitorizare și intervenție prin GPRS corp A, valoare=14100 lei; 

 CTICI – achiziție router wireless, media convertor, alimentator, valoare= 570 lei; 

 BUP – achiziție publicații juridice și economice, valoare= 4445 lei;  

 Serv. Administrativ– achiziție racord flexibil scurgere, valoare= 98 lei; 

 BUP –publicații domeniul psihologie, valoare= 2700 lei; 

 Drd. ing. Oprescu Eliza-Roxana – achiziție tablă aluminiu, valoare= 7576 lei; 

 Drd. ing. Malea Claudiu-Ionuț – achiziție tablă aluminiu, valoare= 3870 lei; 

 Drd. ing. Toma Alexandru – achiziție tablă aluminiu, valoare= 9337 lei; 

 Prorector Relații Internaționale – taxă de membru asociație ATEE 2023, valoare= 600 euro; 

 Prof.dr. chim. Șchiopu Gabriela – achiziție vârfuri pipetă, eprubete, valoare= 148 lei; 

 Serv. Administrativ – achiziție robinet, prelungitor, valoare= 1140 lei; 

 Secretariat Senat – achiziție prelungitor, baterii, valoare= 184 lei; 

 Drd. ing. Badea Gabriela – achiziție tablă oțel, valoare= 2100 lei; 

 Serv. Administrativ, corp B – achiziție materiale întreținere, valoare= 11594,05 lei; 

 DGA – contract furnizare energie electrică, valoare= 1288000 lei. 

 

Art.22. Se aprobă repartizarea unei săli în Corpul A pentru desfășurarea activităților didactice de 

îndrumare și mentorat solicitată de dl. lect.univ.dr. Luigi Popescu/FSED. 

 

Art.23. Se aprobă scoaterea la concurs a unui post vacant de Administrator Patrimoniu Debutant S în 

cadrul Serviciului Administrativ, corp B. 

 

Art.24. Urmare a solicitării dlui. CSIII Negrea Denis Aurelian privind definitivarea procesului de 

titularizare pe post de Cercetător științific grad II, Consiliul de Administrație hotărăște ca Președintele 

comisiei de concurs să depună dosarul de concurs în original la CNATDCU. 

 

Art.25. Se aprobă referatul  GDPR privind necesitatea continuării procesului de formare a personalului 

UPIT în domeniul protecției datelor cu caracter personal. 

 

Art.26. Se amână reorganizarea structurilor din subordinea prorectorului RSAMSE. 

 

Art.27. Se aprobă reluarea accesului personalului UPIT, începând cu data de 06.03.2023, în parcarea 

din campus Târgul din Vale, cu respectarea regulilor impuse de Direcția Generală Administrativă.  

Se interzice parcarea autovehiculelor pe trotuare sau pe biutele de pământ. În cazul în care 

se semnalează astfel de neregularități, se procedează la ștergerea din baza de date a tuturor numerelor 



                                                     ROMÂNIA 

                                UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI 
 

de înmatriculare asociate persoanei care încalcă această regulă. Totodată, nu se va mai permite accesul 

în parcările UPIT pentru o perioadă de 2 ani persoanei care încalcă această regulă. În cazul existenței 

unor daune materiale privind parcarea neregulamentară, UPIT va demara procedurile pentru 

recuperarea acestor daune de la persoanele care le-au provocat. 

 

 

 

Președintele Consiliului de Administrație 

Rector, 

Conf. univ. dr. ing. Dumitru CHIRLEȘAN 

 

 

 


